
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA 

INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

N  A  V  E  L  L  I  (AQ) 

P.zza San Pelino - 67020  NAVELLI (AQ) 

Tel. 0862/959464 - 0862/959125 

e-mail istituzionale: aqic823003@istruzione.it – p.e.c. aqic823003@pec. istruzione.it  
Codice Fiscale N.80009930662  

 

 

Albo online 

I.C. Navelli  

Atti 

 

 

PROGETTO ERASMUS+KA101 Determina a contrarre per l’affidamento diretto, nell’ambito del 
progetto ERASMUS+KA101, per la realizzazione di un corso di lingua inglese propedeutico alla 
mobilità professionale nell’ambito del Programma Erasmus+, Azione KA1, Progetto “Piccole 
scuole viaggiano” Codice Attività: 2020-1-IT02-KA101-077997 OID: E10209601 
 
CUP: B19G20000440001                                                                                   CIG: Z352FCA434 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), e, i particolare, l’art. 
32, c. 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018; 
VISTA la nota Prot. 20323/2020 del 14/07/2020 trasmessa, a mezzo pec, dall’Istituto Nazionale di 
Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), avente ad oggetto: Programma 
ERASMUS+ - Autorizzazione Azione KA1 –mobilità dello Staff della scuola – Codice Attività: 2020-1 
IT02-KA101-077997 – Titolo: “Piccole scuole viaggiano”, finanziato per un totale di €24.495,00; 
VISTA la Convenzione n.  2020-1-IT02-KA101-077997 sottoscritta in data 07/09/2020 tra l’Agenzia 
nazionale Erasmus Plus Indire e il legale rappresentante dell’I.C. Navelli, Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Alessandra De Cecchis; 
VISTO il PTOF 2020/2021 dell’I.C. Navelli; 
VISTA la delibera n. 32 del Consiglio di Istituto del 03/12/2020 di assunzione il bilancio del 
progetto; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina delle attività negoziali approvato con delibera n. 
22 del Consiglio di istituto del 13/03/2019; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI - C.F. 80009930662 C.M. AQIC823003 - AOO_AQIC823003 - ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI

Prot. 0007918/U del 16/12/2020 11:30:07VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

mailto:aqic823003@istruzione.it
mailto:aqic823003@pec.ISTRUZIONE.IT


CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n. 4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 
valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 
appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 
rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica, inoltre che in 
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 
acquisti di modico valore, per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 
fornitura, si può procedere ad una determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 
VERIFICATA l’assenza di Convenzioni CONSIP;  
VERIFICATA la necessità di procedere all’acquisto di un corso di lingua inglese di 20 ore 
propedeutico alla mobilità professionale del personale scolastico nell’ambito del programma 
Erasmus+, Azione KA1; 
CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio è stimato un importo di € 1960 ESENTE IVA, 
ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria sulla scheda di Progetto P.4.3 - 
PROGRAMMA ERASMUS AZIONE KA1 MOBILITA' DELLO STAFF DELLA SCUOLA 
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio offerto; 
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - Di dare avvio alla procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 32, comma2, lett. A del 
D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 per la fornitura del servizio nell’ambito del Progetto Erasmus+ KA1 
Mobilità dello staff Codice Attività: 2020-1-IT02-KA101-077997 OID: E10209601- Corso di lingua 
Inglese livello B1 
Art. 3 – Di determinare l’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 in euro 1960,00 
(millenovecentosessantaeuro/00); 
Art. 4 – Di impegnare la spesa di € 1960,00 al progetto “Erasmus+ KA1 mobilità dello staff della 
scuola- Codice Attività: 2020-1-IT02-KA101-077997 in conto competenza al programma annuale 
per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per il servizio in parola, dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di assegnazione in corso; 
Art. 5 – Di individuare quale Agenzia Formativa The English School of L’Aquila, 
Art. 6 – Di nominare responsabile del procedimento la scrivente, Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Alessandra De Cecchis; 
Art. 7 – Di inviare il presente atto di determinazione al DSGA, Silvia Grossi, per gli adempimenti di 
competenza; 
Art. 8 – Di garantire la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo online 
dell’I.C. Navelli per un periodo non inferiore a 15 giorni. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Alessandra De Cecchis 

 
 
 
 


		2020-12-16T11:30:31+0100
	DE CECCHIS ALESSANDRA




